

11ヵ年財務データ

| | ←日本基準 | | | | IFRS→ | | | | | | | | 単位:百万米ドル ^{※1} |
|--------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|------------------------|
| (各年3月期および3月末時点) 単位:億円 | 2015/3 | 2016/3 | 2017/3 | 2018/3 | 2018/3 | 2019/3 | 2020/3 | 2021/3 | 2022/3 | 2023/3 | 2024/3 | 2025/3 | 2025/3 |
| 受注高 | ¥46,991 | ¥44,855 | ¥42,756 | ¥38,757 | ¥38,687 | ¥38,534 | ¥41,686 | ¥33,363 | ¥40,677 | ¥45,013 | ¥66,840 | ¥70,712 | \$47,292 |
| 売上収益 | 39,921 | 40,468 | 39,140 | 41,108 | 40,856 | 40,783 | 40,413 | 36,999 | 38,602 | 42,027 | 46,571 | 50,271 | 33,621 |
| 事業利益 | 2,961 | 3,095 | 1,505 | 1,265 | 581 | 2,005 | (295) | 540 | 1,602 | 1,933 | 2,825 | 3,831 | 2,562 |
| 税引前利益 | 2,326 | 1,326 | 1,697 | 1,280 | 392 | 1,950 | (326) | 493 | 1,736 | 1,911 | 3,151 | 3,745 | 2,504 |
| 親会社の所有者に帰属する当期利益 | 1,104 | 638 | 877 | 704 | (73) | 1,102 | 871 | 406 | 1,135 | 1,304 | 2,220 | 2,454 | 1,641 |
| 研究開発費 | ¥ 1,455 | ¥ 1,506 | ¥ 1,607 | ¥ 1,768 | ¥ 1,768 | ¥ 1,521 | ¥ 1,468 | ¥ 1,257 | ¥ 1,136 | ¥ 1,274 | ¥ 1,783 | ¥ 2,186 | \$ 1,462 |
| 設備投資額 | 1,561 | 1,755 | 2,044 | 1,584 | 1,584 | 1,473 | 1,615 | 1,255 | 1,228 | 1,507 | 2,004 | 1,945 | 1,300 |
| 減価償却費 | 1,570 | 1,587 | 1,727 | 1,761 | 1,761 | 1,356 | 1,446 | 1,392 | 1,321 | 1,378 | 1,501 | 1,581 | 1,057 |
| 資産合計 | ¥55,203 | ¥55,007 | ¥54,819 | ¥54,876 | ¥52,487 | ¥52,403 | ¥49,856 | ¥48,107 | ¥51,163 | ¥54,748 | ¥62,562 | ¥66,589 | \$44,535 |
| 資本合計 | 21,200 | 19,997 | 21,041 | 21,644 | 16,938 | 17,286 | 12,900 | 14,393 | 16,625 | 18,339 | 23,606 | 24,698 | 16,518 |
| 有利子負債 | 9,755 | 10,521 | 9,255 | 8,131 | 8,131 | 6,651 | 5,982 | 9,056 | 7,349 | 7,424 | 7,289 | 6,513 | 4,355 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | ¥ 2,128 | ¥ 2,700 | ¥ 959 | ¥ 3,451 | ¥ 4,057 | ¥ 4,203 | ¥ 4,525 | ¥ (949) | ¥ 2,855 | ¥ 808 | ¥ 3,311 | ¥ 5,304 | \$ 3,547 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | (1,741) | (2,624) | 87 | (1,371) | (2,381) | (1,618) | (2,395) | (1,822) | 163 | (455) | (1,310) | (1,877) | (1,255) |
| フリー・キャッシュ・フロー | 386 | 75 | 1,046 | 2,079 | 1,675 | 2,584 | 2,129 | (2,771) | 3,018 | 353 | 2,001 | 3,427 | 2,292 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | (458) | (231) | (1,620) | (1,521) | (1,123) | (2,710) | (2,044) | 2,217 | (2,557) | (189) | (1,589) | (1,141) | (763) |

| 1株当たり情報 ^{※2} | 単位:円 | | | | | | | | | | | | 単位:米ドル |
|-----------------------|---------|---------|---------|---------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| 基本的1株当たり当期利益(EPS) | ¥ 32.90 | ¥ 19.02 | ¥ 26.12 | ¥ 20.98 | ¥ (2.18) | ¥ 32.84 | ¥ 25.94 | ¥ 12.09 | ¥ 33.82 | ¥ 38.84 | ¥ 66.07 | ¥ 73.04 | \$ 0.488 |
| 1株当たり親会社所有者帰属持分(BPS) | 530.65 | 500.30 | 529.91 | 543.10 | 415.35 | 420.47 | 362.77 | 406.47 | 469.64 | 518.31 | 667.86 | 698.91 | 4.674 |
| 1株当たり配当金 | 11.00 | 12.00 | 12.00 | 12.00 | 12.00 | 13.00 | 15.00 | 7.50 | 10.00 | 13.00 | 20.00 | 23.00 | 0.153 |

財務指標

| | | | | | | | | | | | | |
|------------------------------------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 海外売上収益比率 | 53.4% | 55.4% | 53.5% | 54.2% | 55.1% | 54.0% | 52.0% | 47.4% | 51.1% | 57.0% | 58.1% | 56.5% |
| 売上収益事業利益率 | 7.4% | 7.6% | 3.8% | 3.1% | 1.4% | 4.6% | (0.7)% | 1.5% | 4.2% | 4.6% | 6.1% | 7.6% |
| 親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE) ^{※3} | 6.5% | 3.7% | 5.1% | 3.9% | (0.5)% | 7.9% | 6.6% | 3.1% | 7.7% | 7.9% | 11.1% | 10.7% |
| 資産合計利益率(ROA) ^{※4} | 2.1% | 1.2% | 1.6% | 1.3% | (0.1)% | 2.1% | 1.7% | 0.8% | 2.3% | 2.4% | 3.5% | 3.7% |
| 負債資本倍率(D/Eレシオ) ^{※5} | 46% | 53% | 44% | 38% | 48% | 38% | 46% | 63% | 44% | 40% | 31% | 26% |
| 親会社所有者帰属持分比率 ^{※6} | 32.3% | 30.5% | 32.5% | 33.3% | 26.6% | 26.9% | 24.4% | 28.4% | 30.8% | 31.8% | 35.9% | 35.2% |
| 配当性向 ^{※7} | 33.4% | 63.1% | 45.9% | 57.2% | — | 39.6% | 57.8% | 62.0% | 29.6% | 33.5% | 30.3% | 31.5% |

当社グループは2018年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。このため、2017年度の財務数値についても、IFRSに準拠して表示しています。IFRSの項目は日本基準では、「売上収益」は「売上高」に、「事業利益」は「営業利益」に、「税引前利益」は「税金等調整前当期純利益」に、「親会社の所有者に帰属する当期利益」は「親会社株主に帰属する当期純利益」に、「資産合計」は「総資産」に、「資本合計」は「純資産」に、「1株当たり当期利益」は「1株当たり当期純利益」に、「親会社所有者帰属持分比率」は「自己資本比率」に該当します。

なお、「事業利益」は、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する指標として表示しており、「事業利益」は「売上収益」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」および「その他の費用」を控除し、「持分法による投資損益」および「その他の収益」を加えたものです。「その他の収益」および「その他の費用」は、受取配当金、固定資産売却損益、固定資産減損損失等から構成されています。

※1 本レポートの米ドル金額は、日本円の金額を便宜的に2025年3月31日現在の換算為替レート、1米ドル＝149.52円で換算した場合の金額。

※2 当社は2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行い、2024年4月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行いました。2017年度から2023年度のデータはそれぞれの期首に当該株式分割を行ったと仮定して、「1株当たり情報」を算出しています。

※3 親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE)＝親会社の所有者に帰属する当期利益／(資本合計－新株予約権－非支配株主持分)

※4 資産合計利益率(ROA)＝親会社の所有者に帰属する当期利益／資産合計

※5 負債資本倍率(D/Eレシオ)＝有利子負債／資本合計

※6 親会社所有者帰属持分比率＝(資本合計－新株予約権－非支配株主持分)／資産合計

※7 配当性向＝配当金／親会社の所有者に帰属する当期利益